D E S A C R A M E N T O
Matrimonii.

T I T U L . XII .

- a *De matrimonii tractatur, tit. de Spōsalibus: & nos trahimus libr. 3. tit. 21. infra. De nuptiis tractatur, lib. 1. Institutionum Iustiniani. tit. 10. de rite nuptiarum. lib. 33. P. tit. 2. de nuptiis. lib. 3. C. tit. 2. In Nouellis Iustinianis, Constat. 2. 19. 239. 254. 257. In Nouellis Leonis Imperatoris Graeci, constitut. 24. 33. 79. 89. 90. 98. 100.*

C A P . I .

1. *Matrimonium Sacramentum.*
2. *Consummatio duplex.*

E **M**atrimonium † inter sacramēta cōnumeratur: & sic enim Diuus Paulus

A ait, hoc esse magnum sacramentū in Christo, & in Ecclesia. b

In eo consummatio duplex. c Vna quæ fit, quoad matrimonii essentiam, quæ fuit facta in Paradiso a Deo, per cōiunctionem animorum, quæ designat conformitatem animæ ad Christum. d Et est quedam consummatio quoad sacramentum Christi ad Ecclesiam, per incarnationem verbi Dei in utero virginali, quod designatur per illud matrimonium, quod est copula carnali consummatum. e

S C H O L I A .

- a *Concilio Tridentino, Session. 7. capit. 1. & Session. 24. in prim.*
- b *Paulus Epistola ad Ephesios. cap. 5.*
- c *Explicatio gloss. ad cap. ex publico. 7. ad verbum cōmunicatum, de conuersio. conjugia. lib. 3. tit. 2.*
- d *can. deinde apponitur, 26. dist.*
- e *Ut in cap. ex publico, de conuersio. conjug.*

C A P V T I I .

1. *Quid matrimonium nomine.*
2. *Et substantia.*

Matrimonium † a matre potius dicitur, quod a filius matri ante partum onerosus, in partu dolorosus: post partum laboriosus.

Et est viri & fœminæ coniunctio, individualiter vitæ consuetudinem cōtinens, diuinī & humanī iuris communicatio. b

S C H O L I A .

- a *c. de conuerso. infidel. lib. 3. tit. 33. Et quamvis pater matre sit præstantior, & sexu, & dignitate, l. de Senatoribus. l. multis, de statu hom. tamen hac coniunctio non dicitur patrimonium, sed matrimonium: ideo quod matris munus; quia munus generationis maxime ex matre pendet, quæ conceptum in utero fecit diutius fert & nutrit. Vnde & proprium munus mulierum dicitur parere & matrem fieri, quia ad hoc natura eas progenuerat, ut fœtus ederent. leg. 2. de fœtū. viduit. tollen. libr. 6.*

L

cap. 1. tit. 40. Et *Vlpianus maximum & prae-*
cipuum munus esse feminarū, respon-
dit, concipere & trahi conceptum. l. quari-
tur. 14. §. 1. de adilit. edit. lib. 21. Cod. tit.
primo. Sic contra, patrimonium a patre.
dilectum, quod acquiritur, & labore para-
tur, quod proprium virorum sit laborare.
Genes. 3. cap. in sudore vultus tui vesceris
pane tuo. Et Horatius in Poetica.

Cōuersis studiis ætas animusq; virilis,
 Quærit opes & amicitias, inseruit ho-
 nori.

Commisſe cauet, quod mox mutare
 laboret.

Ob robur maius sexui concessum, & quod
cuī minori sexus & pudicitia pericula, in-
ter homines conuerſorū, & negotiari fa-
cilius possint. Nam ut ait Ovid. epist. 18.

Vt corpus tenerum, sic mens infirma-
puellis.

Fortius ingenium suspicor esse viris.

B In prin. 27. q. 2. c. illud de praſu. §. 1. de pa-
 tria potest, addel. 1. derit nup. P. lib. 23. ii.
 2. explicat. ca. 1. Beata Maria. 27. que. 2.
 quomodo intentio coniunctionis posset ma-
 trimoniū efficere sine reali commixtione.

CAPUT III.

1. Matrimoniorū distinctio initiatum, ratū,
2. Sponsalia.
3. Coniugium ratum, legitimum, non legiti-
 mum.
4. Primum repetitum.

M Atrimonium + seu coniugium inter-
 dum dicitur initiatum, cum sponsalia
 interueniunt: interdum ratum, quando
 copulati sunt coniuges. ^a

Sponsalia sunt mentio & re promissio
 futurarum nuptiarū, fides data, seu spon-
 sio de matrimonio contrahendo. ^b

2. Rursum + coniugium + Aliud dicitur E
 legitimum, & non ratum: Aliud ratum &
 non legitimū. Aliud legitimū & ratum.
 Legitimum est, quod iuxta legalem con-
 iunctionem, vel ex moribus prouinciae
 contrahitur. Hoc inter infideles ratum.

A non est, quia non est firmum, cum possit
 dissolui inter eos repudio. ^d Inter fideles
 seu Christianos vero, rata coniugia sunt,
 quia semel initiata & completa amplius
 dissolui non possunt. Horum autem quæ-
 dam sunt legitima, cum vxor a parentibus
 eam tradentibus sposo, dotatur, & a sa-
 cerdote benedicitur: & hæc etiam legitima
 & rata vocantur. Illorum vero matri-
 monia, quia contempsit his omnibus so-
 lemnitatibus, solo affectu aliquam sibi in-
 coniugem copulant, nō legitima, sed tan-
 tummodo rata esse creduntur.

Dicitur & matrimonium primum, &
 repetitum, vtrumque tamen receptum, &
 verum non tot priuilegia secundo, quo
 primo concessa sunt. Vt suo loco latius in-
 fra dicetur Deo fauente. ^f

S C H O L I A.

C a can. statutum 34. §. fin. & can. cum initia-
 tur 36. & can. 8. si quis de sponsatam sibi
 27. quest. 2.

b leg. 1. & 2. de sponsalib. can. nostrates 30.
 quest. 5.

c de hac divisione habetur in can. fin. 28. q.
 1. cui iungit principium questionis prima.
 Et cum hac distinctione intelliges quomo-
 do sacramentum matrimonii inter infide-
 les & inter fideles confusat: quod explica-
 tur in can. deinde 26. dist. in can. de infi-
 delibus de consanguin. & affin. in ca. gan-
 demus 8. de Diuortiis.

d vide de firmitate coniugii. ca. quanto 8. de
 diuort.

e can. penult. & fin. de secundis nuptiis.

f dicetur sub titulo de matrimonii & nu-
 ptis, infra lib. 3. sit. 21..

CAPUT IV.

1. *Hominum ratione, connubii distinctio-*
nes, virginum, coniunctorum, viduo-
rum.

2. *Ordo quis coniugium prohibeat.*

3. *Coniugium inter infideles.*

4. *Virginitas ex consilio.*

s. SACER.

5 Sacerdotibus Gracis, quando licuit uxori rem habere. A

6 Quando Romanis.

1 Ecclesia † habet virgines, a nuptias seu coniunctos, b viduos, seu viudas, c virgines matrimonium nondum experte: cōluncti matrimonium retinent: vidui matrimonio soluti sunt. d

2 Matrimonii † sacramentum ab ordinibus sacris separatur: idcirco quibusdam personis, ratione ordinis maioris, retinere vel ducere uxores fuit prohibitum: in minoribus ordinibus cōstitutis, permisum. e

3 Coniugii sacramentum † inter fideles & inter infideles est.

S C H O L I A .

a Virginitas non est in precepto, sed ex consilio: ideo suaderi, non imperari debet, res magis voti, quam precepti, can. integratas, 32. quæst. 1. Vbi & glossa in simili notat, ideo non posse canonicos vel monachos cogi ad arctiorem regulam, quia id magis voti sit.

b Nuptie terram implent, virginitas Paradisum can. nuptria. 32. quæ. 1.

c cap. de viduis, can. vidua. 27. quæst. 1. can. deuotus. 20. quæst. 1. can. presbyteri. §. 1. 34. distinc. cap. penultim. & fin. de secundis nuptiis.

d Possunt lectores & cantores in Ecclesia Ca tholica, etiam impune uxores habere ex can. Apost. 25. Et generaliter in minoribus ordinibus constitutos infra subdiaconatum, ad matrimonium peruenire non est prohibitum: in subdiaconatu & aliis maioribus, est prohibitum. Et si de facto persuerint, uxores dimittere & pœnitentiam agere per suspensionis & excommunicatio- nis sententiam, compelluntur c. 1. de cleric. coning. lib. 3. ca. 3. matrimonio nullo exis- stente, & constituta pena privationis be neficiorum. ca. sane, 4. c. diuersis 6. eod. tit. can. presbyterum 28. distinc. cap. 1. & 2. qui cleric. vel vidente: matrimonium accusare possunt. lib. 4. tit. 6. can. de illo, can.

placuit, can. contestant, & fere tota 32. distinct. Apud Gracos Orientales variatum est: neque enim illi volum castitatis in sacris ordinibus admiserunt, & ideo uxorata apud illos sunt sacerdotes, ut habetur in historia Tripartita, lib. 2. c. 14. & in can. Nicena Synodus, 31. distinct. apud Sozomenū, lib. 1. c. 21. Niceph. Calixt. lib. 8. c. 19. Statutum & apud eosdem Gracos aliquando, ut sacerdotes abstinentes ab uxoribus tamum sacrificarent ex forma legis antiquæ, in Synodo quadam sexta, c. 13. can. quoniam Romana 13. sub 31. dist. Licebat & retinere uxores ante promotionem acceptas. Alter in Ecclesia occidentali seruatus, in- xita can. fin. 31. dist. Iustin. autem in §. sed et si quis, de Nuptiis, Nouella 22. c. 42. lectori & cantori nuptias permittit. Alios autem clericos contractis nuptiis, cadere sacerdotio statuit. Et in §. unde sanctimus ca. 44. eiusdem Nouella 22. tradit conditionem marito ab uxore impositam capienda relictum, si uxore duxissent, deficere adueniente sacerdotio: nempe quod per illud omnis spes uxoris ducenda evanescat. Po- terant tamen & ex Imperatorum Graco rum legibus, ordinari laici in presbyteros, episcopos, diaconos, aut clericos, qui uxore legitimam duxissent virginem, eamq; uni- cam sed ordinati subdiaconi, diaconi, vel presbyteri, cum non haberent uxores, nullam uxore accipere post ordinationem po- terat, & si de facto accepissent, deieci- ban- tur a clero, Episcopusque qui id fieri per- mississet, ab episcopatu detrudebatur. §. cle- ricos, c. 12. & §. si autem tempore 14. No- uella 132. de sanctissimi Episcopis, dicto §. sed et si quis. c. 42. de nuptiis in Nouellis. Et cū eadem distinctione id ipsum statuit Leo Casar Nouella 2. & 3. in qua 3. & emendatur eius temporis, que ibi refertur consuetudo, qua licebat post adeptum sa- cerdotium intra biennium non ultra, uxori- reducere statutumq; in perpetuo esse debe- re coelibatum, qui nō habuisset uxorem, sum ad sacerdotium ordinatus fuisset. Simi-

L 2

liter iure pontificio prohibitum, & nullum A est matrimonium cum monialibus, qua professa fuerint votum virginitatis & castitatis. can. virgines, 27. distinct. Sacri etiam canones antiquorum patrum prohibent in subdiaconum, diaconum, presbyterum ordinari quemquam, nisi prius emisisset votum perpetua castitatis. can. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. sub 28. distinct. Gregorius libr. 1. Epistolarum, Epist. 42. in fine. dum sribit Petro subdiacono, & libr. octavo, Epist. 40. B Neapolitanis nobilibus & clero. Innocentius secundus in Concilio Rom. cap. 5. in Concilio Toletano. capit. 1. Toletano 4. cap. 6. Arelatensi 2. Arelatensi. 3. capit. 2. Aliquando & Ecclesia Romana, antequam votum castitatis esset pro hismodi ordinib[us] definitum, permisit ex laicis uxorem virginem accipientibus, ordinari viros probos, vel in diaconos, vel subdiaconos, vel presbyteros, vel episcopos. iuxta dictum A. C postoli requirentis, in ordinato, ut esset uxor viri unius vir. 1. ad Timoth. 3. vers. 2. & 4. & capit. 4. vers. 1. 2. 3. & ad Titum. cap. 1. vers. 6. Attamen eosdem post ordinationem ob ministerium sacrum abstinerere a concubitu illarum inssit, & separauit, non quidem vinculum coniugale, aut effectum, sed commixtionem & iherum, nec consequenter eos admisit, nisi & ipsi in proposito venissent seruandi castitatem. can. D praterea placuit 7. & ca. 5. de Syracusana 13. in princ. & in §. quia ergo 28. dist. Vbi & explicat Gratianus constitutum in lat. cal habuit, & in Minoribus ordinibus potuisse habere uxorem & filios: & si postea ex consensu uxoris continentiam professus fuisset, potuisse & subdiaconatum, diaconatum, aut presbyteri gradum adipisci. Sicq[ue] consensu uxoris tam habita requisiuit, & E ut ipsa quoq[ue] voleat castitate perpetuam quamvis in seculo relinquatur. can. Episcopus 77. distin. nisi uxoratus ordinatus esset Episcopus, quo casu uxor eius tenetur ingredi religione, cap. sane, de conuerso coniugator: vide capit. quod ate, de cleric.

coniug. quod laudare & probare videtur Justinianus, §. neque autem secundus. c. 5. quomodo oporteat episcopos, Nonella quinta. Facit can. eos ad sacrificia, 31. distinct. can. quoniam in Romani ordinis. 13. eadem 31. distinct. Neque in his casibus relite uxorilicebat alteri se matrimonio copulare ex Concilio Aureliacensi 1. ca. 15. can. quia sunt 10. & seq. si se cuiquam 28. dist. Eo modo separati ab uxoribus ob sacerdotium, non sunt contemendi sacerdotes uxorati, neq[ue] pretextu religionis uxorem obiucere licet, can. 5. Apostolorum, & ex concilio Gangreni. capit. 4. can. si quis docuerit 14. & sequentib[us] 28. distinct. vide can. penultim. 32. distin. Addit & Gratian. in dicto can. de Syracusana 13. §. fin. 28. dist. Neocasariensem & Anchiranam Synodos emendatas fuisse, que non reuiebant in talibus ordinibus non voentes castitatem, can. presbyter, ca. diaconi, eadem 28. distinct. Illud enim, inquit Gratianus, Neocasariensis, vel Anchirana Synodi, vel extempore, vel ex loco intelligitur. Ex tempore, quia nondum erat introducta continencia ministrorum altaris. Ex loco, quia utraque Synodus Orientalis est: & Orientalis Ecclesia, non suscipit generale votum castitatis, hoc tamen diligenti observatione custodit, ut post adepitum sacerdotium defuncta priore uxore, cum qua sacerdos factus fuerat, si aliter am duxerit, deponatur. Omnino etiam prohibuit Ecclesia Romana, subdiaconum, & presbyterum uxorem ducere: & ducentem Concilium Neocasariense ab ordine deponi iubet, ca. 1. & can. presbyter si uxorem 28. distinct. quod Glossa explicat de depositione officii, quemadmodum & exiuntur ecclesiastico beneficio. can. decernimus. can. de his. 28. distinct. vide de hac priuatione & penitus presbyteri, diaconi & subdiaconi uxorem ducentis, Decis. 239. Capella Tholosana Panor. ad cap. at si clerici, de Ind. Bernardinus Diacon in Practica criminali canonum. c. 74. Extra quas penas notanda etiam eff. De-

*est Decisio Calixti 2. in can. 8. can. pres-
byteris 27. distinct. vbi distinctio, an ma-
trimonia talia de facto coarta nullasint.
In quo etiam articulo variarunt etiam le-
ges Grecorum Imperatorum. Siquidem
Iustinianus aliquando sanciuit, in §. neque
autem, capit. 5. Nouell. 6. quomodo oport-
eat Episcopos, ducentes uxores in huins-
modi ordinibus maioribus constitutos, or-
dine quidem primari, & idiotas seu laicos
effici, attamen non videtur ibi matrimo-
nium irritum facere, ut quidam arbitran-
tur, sed falso, non enim ratum, ait §. ille, ne-
que etiam, §. sed et si quia, cap. 42. de Nu-
ptiis, Nouella 22. cum priuat sacerdotem
sacerdotio ob ductam uxorem, iuxta sa-
cros Canones. Quin contra in §. sancimus,
eius c. 42. Nouella 22. omnem spem ma-
trimonii adimi sacerdoti vel in maioribus
ordinib. constituto. Idem videtur statuere,
in §. si autem, c. 14. de sanctissimis Episco-
pis, Nouella 123. Exstat & nuper inuenta
eius Graeca constitutio, in qua matrimoniu-
m in his gradibus ordinatis prohibuit ex-
prese, declaratque, filios ex tali concubitu
genitos, peiores nepharios & incestuosis, in-
habilesque ad quipiam accipiendum.
Exstat nunc illa constitutio inter leges Co-
dicis Iustiniani, titulo de Episcopis & cler.
incipiens, sacris Canonibus, num. 45. &
Aut multo magis, eod. tit. videndus Bal-
samum, ad cap. 6. sexta Synodi in Trullo.
Fuit tamen innata missio pœna per No-
uellam Leonis 79. verum & illa fuit sacris
Canonibus sublata. Cum enim placuerit in
antiqua lege, sacerdoles tempore ministerii
abstinere debere ab uxoribus, cum per vi-
ces tantum fungerentur sacerdotio, Luca,
c. 1. can. 4. tenere 31. dist. vide cap. 8. in fine
Leuit. Nunc, cum quotidie quilibet sa-
cerdos possit offerre sacrificium præstatiu-
antiquo, debet perpetuo se ab ea coiunctio-
ne abstinere, semper orandum ei & sacri-
ficiandum, semperque a matrimonio cauen-
dum, can. si laicus; can. sacerdotibus, 31.
distinctione.*

A e In capit. fina. de Transactio, can. deinde
opponitur 26. dist. tota, 28. quest. 1. Sed
apud infideles, ut dictum, non est ratum,
quin possit separari altero veniente ad fi-
dem Catholicam, altero in infidelitate re-
manente, c. quanto, c. gaudemus de Di-
uertiis.

CAPUT V.

De consensu.

B M ATRIMONIVM perficitur, consen-
su in matrimonium de præsenti eo-
rum, de quorum coniunctione agitur. a.

SCHOLIA.

a can. sufficiat, 27. quest. 2. l. nuptias, de Re-
guliur. P. Quare cum consensus exprimi
possit, alio modo quam verbis, & sine illis
mutus & surdus, matrimonium contra-
hunc, cap. cum apud, & cap. is qui fidem,
de Sponsal. cap. 1. de matrimonio contra
interdict. Ecclesia contracto.

CAPUT VI.

1. Institutio matrimonii a quo.
2. De forma contrahendi.

F 1 VIT institutum matrimonium a Deo 1
in Paradiso & statu innocentiae ante
peccatum, ad officium naturae ab initio:
b Sacramentum postea nouæ legis datum
a CHRISTO. c.

Ideo & rite coniungitur per sacerdo-
tem palam, bânis seu proclamationis præ-
cedentibus, vel redemptis, seu indultis, &
cum eius benedictione, d alioquin, quod
pertinet ad Ecclesiam, quæ de occultis nō
iudicat, e matrimonium clam contractum
pro matrimonio nō iudicat. f Quamquam
quod pertinet ad Deum, cui omnia patet,
g verum & indissoluble sit matrimonium
clam contractum sine presbytero, h con-
sensu de præsentî habito, vel dato inter
præsentes, verbis vel signis, inter absentes,
i per literas, nuntium, k & procuratorem
habentem ad hoc speciale & sufficiens
mandatū. l Forma contrahendi sunt ver-
ba expressa, quæ declarant cōsensum præ-

L 3

sentem ad contrahendum, m vel alia, quæ A
pro verbis expressis habentur. n.

S C H O L I A .

- a Cap. unicus de voto, in Sex. Genesis, capitulo primo, & secundo.
- b Dicitur cap. 1. Genesios, ibi, crescere, &c.
- c D. Matthei, cap. 9. vide Sanctum Thomam, Parte 1. Summa in addit. quest. 42. arg. 2.
- d Can. nullus fidelis, can. nostrates, can. sponsus, 10. quest. 5. cap. cum inhibitio, de Clandest. deffonsatio. In Concilio Tridentino, Sess. penult. Ritus nuptiarum ex religione fit, quemadmodum ut antiquitus inter Ethnicos ritus adhibebantur, id est, ceremonia sacra, pro matrimonio contrahendo, ut apud Dionys. Halicarnassum in 2. Et exstat inscriptio, ita tituli in Pandectis, de Ritu nuptiarum, facit can. 1. 30. quest.
- e 5. Pontificale namque & religionis nomen est Ritus. Est enim ritus teste Hieronymo & Talmudistis, idem quod bonus seu religiosus, a quo ritualis libri dicuntur, teste Festo, in quibus traduntur ritus, quo pacto sacrantur aedes, fana, templi, urbes, exercitus, & huiusmodi. Ritus & ceremonia contrahendi matrimonii, ex legibus Ecclesie & locorum pendent, qua quantum fieri potest, dummodo a lege Dei non aberrent, expedit conservari, ad conservandam pacem & unitatem societatis humanae. Iussit & Leo Imperator, Nonella 89. tit. ne matrimonia citra sacram benedictionem confirmentur, matrimonia sacram benedictione confirmari, & si qui sine hac matrimonium ineant, matrimonium non dici voluit. Concilio Carthaginensi 4. capit. 3. Est constitutum, ut sponsus in templum dedicatur, ad benedictionem sacerdos recipiendam, Ambros. libr. 9. Epistolarum, Epist. 70. Ipsum, inquit, coniugium velamine sacerdotali, & benedictione sanctificari oportet. Rursum Tertull. lib. 2. ad uxorem, unde sufficiam, inquit, ad enarrandum tantam felicitatem matrimonii, quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & obsignatum Angelii renunciant? Nuptiae apud Romanos, non nisi angurato siebant ut colligitur ex Plinio, lib. 10. c. 8. Et rursum, lib. 18. cap. 3. In sacris nihil religiosius consurrionis vinculo erat: nouaq; nupta furrem preferabant. Proclamationes, que ante benedictionem matrimonii sunt, pertinent ad cautionem, ne contra prohibitionem nubendi fiat coniunctio, ideo enim indicatur futurum matrimonium inter certas nominatas publice personas, ut si quis sint, qui nonerant quoddam impedimentum contrahendi, renuntient curioni vel sacerdoti, dicto capit. finali de clandest. deffonsatio. Proclamationes istas, banna dicunt, capit. fin. qui matrim. accus. poss. cap. cum in tua dioecesi, 27. deffonsibus, ubi Hostiensis & Ioannes Andreas, notant, ideo forte banna dicta, quia sub banno seu sub pena excommunicationis precipiebat sacerdos, ut nullus impedimenta si quia non esset, celaret. Quemadmodum legitimus in can. statutis, 16. quest. 1. Anastasium Episcopum in hec verba statuere, Bannum nostrum componat, communione priuetur. Ibique Gloss. tradit, bannum esse 60. solidorum penam, ut in lege Lombardie continetur, & sic semper intelligi debere, ubi non determinatur.
- f Cap. unicus ut Ecclesia benefice diminutio conferant. can. erubescant, 3. 2. distinct.
- g Can. Christiana, 3. 2. quest. 5. Ideo quamdiu later probatio matrimonii clam contracti, Ecclesia non impedit quominus aliud publice contrahatur. Si tamen postea publicetur matrimonium, per eos, qui clam contraxerunt, comprobat Ecclesia perinde, ac si ab initio in Ecclesia conspectu fuisse contractum, cap. 2. de Clandest. deffons.
- h Deo nibil occultum, cano. Deus. 24. quest. 3. canone Archidiaconum 85. distinct.
- i Ut habetur in cap. 2. & ibi per Glossam fin. & cap. 3. de Clandest. deffonsat. Deinde enim

enim matrimonium dicitur coniungere, A non homo: ideo dictum, Quod Deus cōiunxit, homo non separat, capit. inter corporalia de Transact. Episc. can. an quod in subditos, & canone quod Deus, 33. quæst. 2.

i Vi in can. honorantur, 32. quæst. 2. l. sufficit, & l. finali, de sponsalib. l. mulierem, de Ritu nupt. l. denique Cinna. 6. de Ritu nupt. P.

k cap. ex partetua, 14. de Connuercio. coniug. ibi, Prius mulierem ipsam median- tibus internuncis, per verba de præ- senti, artha etiam interposita, despone- sasse, &c. l. mulierem 5. de Ritu nuptria- rum P. ubi Pompo. mulierem absens per li- teras eius, vel per nuntium nubere posse placet, &c. de literis vide Angelum Cla- usum, in Summa, in verb. matrimonii. num. 20. 21. & 22.

l Cap. Procurator. de Procuratorib. in Sex. vbi in §. fin. illud singulare. Quod si Pro- curator, specialiter constitutus ad contra- bendum matrimonium, renocetur, antea quam contrahat, contractum postea licet tam Procurator quam ea, cum qua con- traxit renocationem huiusmodi penitus ignorauerint, nullius momenti matrimo- nium ponitus existet, cum Domini man- dantis consensus renocatione defecerit, se- ne quo non potest contrahiri matrimonium. D Licet iurauerit quis se non renocaturum Procuratorem. Nam quemadmodum di- citur de sponso, qui promisit nuptias se con- trahiturum, periuirus quidem est, sed eo non obstante potest aliam ducere, quam cui promisit, capit. sicut, & capit. inter, de Sponsal. Quare dicunt cautiis agi, si post contractum matrimonium per Procura- torem ratificatio fiat.

m Vt, Ego te accipio in vxorem: ego te accipio in virum seu maritum, vel simili verba, cap. penultimo, & cap. thā nos, de sponsalib. Ego te accipio in meum, ego te accipio in meam, cap. licet de spo- sa duorum. Quemadmodum inter Ethni-

cos Romanos, verba illa frequentius usur- pata, Tu mihi Caius, tu mihi Caia. ut scribit Titus Probus in fine Valerii Ma- ximi.

n Cuiusmodi sunt certa signa voluntatem exprimentia, qualia sunt in multis, in c. cum apud, de Sponsa. vide Panormi. ad ca- tua fraternitatis, eodem titul.

C A P V T V I I .

Finis & causa matrimonii.

F INIS matrimonii, propagatio, & conseruatio generis humani: a certa & le- gitima proliis educatio, b utque simile adiutoriū sibi homo habeat c & post lapsum remedium fornicationis, ut impudicæ co- iunctiones vitentur. d Quare consensus in- matrimonium tria, vel implicite, in intentione seu habitu habet, quamvis aliunde prohibeatur, ne semper accedat. Primum, est vinculi inseparabilitas, ratione cuius in- matrimonio est bonum Sacramenti. Se- cundum, est bonum fidei, in dando & non negando potestatem sui corporis coniugi. Tertium, in bono proliis, quod eius causa & intentione, si Deus largiri voluerit; & in summa tria bona matrimonii, Sacramen- tum, fides & proles. e Et quamvis virginitas sit prestantior matrimonio, f tamen matrimonii generi humano necessarium nec contemniendum. g Imo honorabile coniugium, thorus immaculatus. h Sed haec pro summaria Sacramenti matrimo- nii inspectione sufficient, reliqua quippe, quæ ad sponsalia & nuptias pertinent, in alio libro exsequemur: perueniamus ad ultimum ordinis Sacramentum

S C H O L I A .

a Genes. 1. vers. 28. D. Matthei, cap. 19. ca. Deus, 31. q. 1. in princi. & ca. nuptie, 32. quæstione 1.

b In l. 1. §. ius naturale, de Infrictia & iure.

c Genes. 2. vers. 18. & 22. Ecclesiast. 17. vers. 3.

- a Priore ad Corinth. c. 7. vers. 1. bonum est A
homini mulierem non tangere, propter fornicationem autem vniusquisque suam vxorem habeat, & una quæque suum virum, &c. Facit, ca. non enim, 32. queſt. 1.
c Ca. omne bonum, 27. queſt. 2. c. fin. de Condit. Apposit. vide multa & pulchra, & utilia nisi fallar, que diximus, lib. octauo. Syntagm. iuris vniuersi, capite primo.
f Ca. nuptiae, & ca. integritas, 32. q. 1. ca. quis ignorat, 32. queſtione quarta.
g Ca. si quis propter, c. si quis vel, ca. si quis nuptias, 30. dist. ca. si quis vituperat, ca. quicunque virginitatem, 31. distinction. in cap. 30. Apostolorum.

DE SACRAMENTO

ORDINIS.

TIT. XIII.

Tractatur de hoc, in titulo de Temporibus ordinandorum, & qualitate ordinandorum, lib. 1. Decretalium titul. xi. lib. 1. Sexsi tit. 9. & apud Gratianum distinctio. 21. 24. 25. 50. 51. eo pertinent tituli libri primi Decretalium 12. de Scrutinio in ordine faciendo. & Nouella de Sanctiss. mis Episc. & 24. Gratia. 13. de Ordinatis ab Episcopo qui remuntravit Episcopatum, 14. de Etate & qualitate & ordine præficiendorum, & in Sexto lib. 1. tit. 10. in Clement. lib. 1. titu. 6. Nouella Inſtituta. 6. quomodo oporteat Episcopos & clericos ad ordinationem produci, &c. In Nouellis Leonis sunt haec, 2. qui alioquin principe sacerdotio dignus esset, si legitimis liberis illi sint, non impeditur illum consequi, 3. ut qui sacerdotes creandi sunt secundum Ecclesia ritus ea lege creantur, ut omnē deinceps vitam cœlibē agant, &c.

CAPUT I.

Sacramentum ordo, & quid.

INTER Sacraenta, ordinis Ecclesiastici Sacramentum ponitur, a qui habet Ecclesiasticam Hierarchiam. b Ita ordo, est signum seu signaculum quoddam, per quod spiritualis aliqua potestas, & officium traditur ordinato. c

SCHOLIA.

- a Ca. fin. de Presbytero non baptizato ministrante.
b Hierarchia, est sacer ordo vel sacer principatus, hoc enim nomen Gracum refert.
c In quarto sententiarum distinctione 24.

CAPUT II.

- 1 Quot sunt ordines secundum Theologos & ius Pontificium.
2 Diuīsio in maiores & minores.

SEPTEM sunt ordines ex communi sententia Theologorum Ecclesiastici; veluti classes septem, ad quas vniuersus clerici reserri potest; nempe Ostiarius, Lectoriatus, Exorcistatus, Acolytatus, Subdiaconatus, Presbyteratus. a.

Secundum iuris pontificii decisiones, b his duo alii adduntur: ante omnes praedictos primum Clericatum seu primam tonsuram c ponimus; postremum vero Episcopatum d. Ita nouem erunt ordines. e Quod pertinet ad gradus ministrorum Ecclesiasticorum & ad Ecclesiasticam Hierarchiam, quæ imitatur cœlestem, f in qua totidem, nempe nouem sunt; g Clericatus seu prima tonsura, quæ vulgo corona dicitur, est ianua omnium ordinum, h & seminarium clericorum, i ex quo aliorum ordinum clericū sumuntur. Oportet autem a minori hoc gradu clericatus successiue peruenientem, ad Episcopatum concendi, non per saltum seu inuerso ordine. k Dicunt vero Theologi, primam tonsuram non esse gradum, sed designationem & veluti signaculum eorum, qui ad ordines promouendi sunt, l quemadmodum Episcopatum afferunt non esse etiam ordinem, sed apicem ordinis ex Presbyteratus ordine, ex quo unus aliis præficiatur. m.

Rursum ordinum Ecclesiasticorum, 2 quidam Minores, quidam Maiores dicti: Minores sunt, qui sacramentali vocatione, sola Episcopi benedictione, cum quadam vasorum

vasorum vel vestimentorum distributio- A
ne dantur, ut Leuitis & ceteris infra. n Cu-
iusmodi Ostiaratus, Lectoriatus, Exorci-
status, Acolytatus. o Maiores tres sunt,
Subdiaconatus, Diaconatus, Presbytera-
tus, qui & sacri dicuntur ordines, distincti
hoc nomine a Minoribus. p Dicuntur et
iam Superioris ordines, q additur & quartus,
ut dixi episcopatus.

S C H O L I A .

a Lib. 4. Magistri sententia. distinct. 2. 1. de B
his ordinibus meminit Diuus Ignatius e-
pistola ad Antiochenos, Epiphanius lib. 3.
contra heres, Tomo 2. nos quoque de his
ordinibus, eorumque munere, institutione
& causis, tractamus, lib. 3. Syntagma sur-
per octo prima capita.

b Notat Hostiensis in summa, de Temporib.
ordinis.

c Ca. cum contingat, 11. de Etat. & qua-
litat. ordin.

C d C. fin. de Presbytero non baptizato mini-
stran. cap. ordinationes, 75. distinct. Dio-
nys. Areopagita in Ecclesia, Hierarchia.
cap. 5. tres tantum refert ordines, Dia-
conatum, Presbyteratum, & Episcopatum,
ordinem episcoporum etiam dixit Isidorus
lib. 7. Etymologiar. ca. 12. & in ca. cleris,
21. distinct. Verum hic videtur scrupulus
difficilis amotu, & nodus insolubilis, ex
ca. 1. de Ordinatis ab episcopo, qui renun-
tiavit episcopatu, lib. 1. Decretal. titul.
13. & ubi episcopus potest renuntiare &
levo & dignitati, ita ut amplius non possit
conferre sacros ordines, quod non conuenie-
re videtur cum eo quod dictum est, ordi-
nem habere characterem indeleibilem.
Nam si ordo sit episcopatus, non poterit ita
quis renuntiare dignitati, ut non habeat
potestatem ordinandi. Quod si dixerimus
remanere ordinem, sed exsecutionem eius
interdic post renuntiationem: incidimus
in aliud maius dubium, quod renuntiantem
vel cedente episcopo episcopatum alteri,
erunt duo episcopatus unum episcopi, quod
negamus fieri posse: sicuti cum Celestiniq

5. renuntianit Papathi Bonifacio 8. Si
post renuntiationem remansit Papa, fue-
runt duo Pape. in cap. 1. de Renuntiatio-
ne Sexto, quod tamen fieri non potest, de-
bet, nam prohibetur, nec fieri posse duos
episcopos unius Ecclesie traditur: in cap.
sicut alterius uxori, 39. & can. 41. in api-
bus, 7. questione 1. Exsecrationes quoque
Schismatis, reiciuntur merito ab unitate Ec-
clesie, duo capita. Proinde, & Gratianus
aut translatione episcopi definire esse episco-
pum, in can. in apibus §. primo, septima
questione prima. Arg. Gerson prima par-
te operum, tractatu de auferentia Pape,
consideration. 15. arbitratur, quod
habere Papatum, non dicat habere inabdi-
cabilem iurisdictionem humana auctorita-
te supra episcopatum; & quod Papatus
non dicat ordinem supra sacerdotium vel
episcopatum auctoritate Bonaventura,
qui in quarto sententiarii distinctione 2.
aut, neque episcopatum, neque Papatum
dicere plenius in aliam quam & dignita-
tem in ordine, & nullum nouum ordinem
addere, nam certe si hoc esset, inquit Ger-
son, duofuerint legitimis Pontifices Cele-
stinus & Bonifacius: aut Bonifacius non
fuerit, sed tantum coadjuutor, remanente
in dignitate Celestino, alio administrante.
Est, & valde durum, si sit episcopatus, or-
do, ut episcopus possit mutare sedem, eamq;
relinquere & aliam accipere, & ita delere
matrimonium contractum quod ad simi-
litudinem veri matrimonii est indissolu-
bile nisi morte. c. inter corporalia de trans-
lation. episco. Viderint nostri qui contra
Theologos dicunt esse ordinem episcopa-
tum, quomodo dicant dignitati posse episco-
pum renuntiare, & ita non posse sacros or-
dines conferre. Nisi ut puto verum dicamus:
in c. 1. de Ordinatis ab episcopo qui renun-
tia. episcop. ibi non potuisse ad ordines sa-
cros promouere clericos episcopatus cuius
renuntianit dignitati, tanquam alienum
episcopum, qui alierius provincia clericos or-
dinare nequit, & non ex defectu potestatis.

M.

- e c. clerros, 21. distin^ct. vide qua diximus A lib. 16. Syntagmat. cap. 3.
f Can. fin. 98. distinctione.
g Ca. principis enim, §. omnis lapis pre-
tiosus, c. si. de Pœnitent. distinctione se-
cunda.
h Ca. 1. de Ordinat. ab episcop. quirenu-
ntia. episcop.
i Clem. 2. de Vita & honestate clericor. ca.
cum contingat, de Æstat. & qualit. or-
dinan.
k Ca. non si officia, cum 3. sequentib. 59.
distin. & ibi ratio. & leg. ut gradatim de
Munerib. & honorib. ca. sicut Neophyt.
48. distinctione.
l De quo nos tractamus, lib. 16. Syntag. ca.
1. & seq.
m Ca. est subiectus, cum sequentibus, 95.
distin^ctio.
n Ca. et illa, 23. § fin. 1. questione septima.
o Ca. 3. de Temporib. ordinat. ca. Cleros, 21. C
distin.

C A P V T I I I.

Materia seu officium ordinum.

MA T E R I A, circa quam versantur isti singuli Ordines, propria est vnicuique, in qua exerceat, qui ordinatur, suum munus: quemadmodum & singulis propria est forma ordinandi, ministerio vel officio concesso, & proprio cuiusque accommoda, vt liquet ex libro pastorali, & ex his, quæ agenda sunt in ministerio singularium. b Ex quibus imprimitur Chara-
cter animæ in quolibet ordine, in accep-
tione exterioris signi vel instrumenti da-
ti accomodi ordinationi: vt quando da-
tur clavis ostiario. o Codex diuinarum le-
ctionum, lectori: d liber exorcismorum,
exorcistæ, e & sic de similibus.

S C H O L I A.

- a Et ex tota vigesima tertia distinctione.
b De quibus nos per totum librum 16. Sys-
tagmat.
c Cap. ostiarius, 23. distin^ct. nos de eius offi-
cio, lib. 16. Syntagmat. cap. 3.
d Cap. lector, eadem 23. distin^ct. nos de eius
officio, eod. lib. 16. Syntagma. cap. 4.
e Ca. exorcista, 23. distinction. c. perle^clis, §.
ad exorcistam, 25. distinction. nos lib. 16.
Syntagmat. iuris, capite 5.
f Angelus Clavis in Summa, in verbo, ordo.
1. numero quarto.

C A P V T I I I I.

- 1 Qui ordinent vel non, Abbas ubi.
2 Episcopus.
3 Renuntianepiscopatu*m*.
4 Excommunicatus quando ordinet.
5 Simoniacus.
6 Latini num Gracos & contra.

ABbas quilibet, si modo fuerit sacer-
dos, & habeat impositionem manus
episcopi, potest in proprio tantum mona-
sterio, lectoriatum vel primam tonsuram
conferre. a.

Episcopus vero clericis sua dioceseos, 2
vel alterius, cum licentia episcoporum
propriorum poterit ordines conferre,
D b vel ex licentia Vicariorum illorum, in
remotis existentibus episcopis; vel ex li-
centia capituli, sede vacante.

Episcopus qui renuntiauit episcopa-
tui, poterit etiam rogatus ab alio episco-
po, ordines conferre. Si vero renuntiaue-
rit loco & dignitati episcopali, poterit mi-
nores, non maiores conferre ordines. Qui
tamen factos ordines seu maiores, sciens
dantem sine dignitate esse episcopali, ab
eo acceperit; accepit quidem ordines,
sed non habet executionem officii: quod
si ignoranter ab eodem accepit, quis
nisi crassa & supina fuerit ignorantia, po-
terit cum eo discretus pontifex dispen-
sare. c.

Sicut

4 Sicut cū eo si ignoranter acceperit ordinis ab episcopo excommunicato, poterit per episcopum suum dispēsari. d Cæterum loquimur de episcopis excommunicatis, qui inter Catholicos prius depūtati sunt, si postea sententia excommunicationis notati fuerint, vt ordinationes eorum misericorditer tolerentur, nisi simoniace factæ fuerint. e At si excommunicati nominatim fuerint Hæresiarchæ, & qui Catholici non sunt, vel qui Catholicorum adhuc viuentium sedem inuaserint, irritæ fiunt eorum ordinationes. f Nec relinquitur locus dispensationi, regulariter his, qui scienter a schismaticis ordines acceperint. g.

5 A Simoniaco tamen non præciso & tolerato ab Ecclesia, ordinatus dispensationem obtinere potest. h.

6 Latini a Græcis episcopis; & contra Græcia Latinis ordinati non possunt, si ritus ordinandi diuersi. i Quandiu tamen is modus ordinandi in Ecclesia fuerit toleratus, non debet ornatus ex licentia sui episcopi, ab executione ordinum taliter suscepit, suspensi. k.

S C H O L I A.

a Cap. 1. de Ordinat. ab episcop. qui renuntia. episcop. lib. 1. tit. 13. ca. cum contingat, de etat. & qualit. ca. Abbate, de Privilegiis, in Sexto, cap. 1. 69. distinc. ubi Glossa in principio distinctionis att, posse Abbatem, Presbyterum, & benedictum, conferre minores ordines, Psalmistatum, Ostiarium & Lectoriatum; non autem Accolyatum. cap. 1. 2. 3. 71. dist. cap. 1. 2. 3. 4. de Temporib. ordinat. in Sexto. & in ca. 3. dicitur, dimissorias dare literas episcopum, de cuius diæcesi est, quis promoueri desiderat, sine oriundus, sine domicilio causa, sine ratione beneficii. Item dare Vicarium eius, & sede vacante capitulum. Nemo clericu alterius episcopatus, sine licentia sui episcopi, ordinare potest, rot. 9. quæstio. 2. de personis qua ordines conferre possunt. diximus, lib. 16. Syntagmat. cap. 9.

A c Capi. 1. de Ordinat. ab episcop. qui renuntia. episcopatui.

d Cap. fin. de Ordinat. ab episcop. qui renuntia. episcopatui.

e Ca. per illicitam, 3. & ca. ab excommunicatis, 4. c. ordinationes, 5. §. qui vero, 9. quæstione 1.

f Cap. 1. 2. 3. §. sed excommunicati, ca. ordinationes, & ca. fin. 9. quæstione 1.

g Dictio ca. ordinationes, §. modo, 9. quæstio- ne 1.

h Ca. 6 quis a Simoniaco, 1. quæstione 1. vi- de Glos. ad di. ca. excommunicatis, 4. ad verbum, quondam.

i Ca. cum secundum regulu, 9. de Tempo- rib. ordinat.

k Ca. quod translationem, 11. eod. tit. de Tempori. ordinat. Tractauit de irregularitate, & alius canoniciis impedimentis, qui- bus Ecclesiasticos ordines suscipere & su- ceptos administrare quisque prohibetur, Simon Maiolus episcopus Vulturariensis, per libros quinque tractarunt, & de irre- gularitate Marianus Socinus senior in repetitio. ad audiencem, de Homicidio.

C A P V T V.

1 Forma ordinandi & tempus.

2 Ritus in singulis.

3 Non conferuntur eodem die duo ordines.

NE MO ordinari debet sine titulo, a & i sine scrutinio; b aut cum pecunia, sed gratis: c inordinate aut per saltum, d ex- tra tempora. Ordinati itaque extra ieuinia quatuor temporum, ex rigore iuris sunt deponendi; & ordinantes, auctoritate ordinandi priuandi, e ita tamen ordinati characterem accipiunt, quare peniten- tia eis competenti imposita, sustineri po- terunt, & in susceptis ordinibus mi- nistrare. f Licitum porro erit Episco- pis, diebus dominicis aut aliis festiuis, vnum aut duos ad minores ordines pro- mouere: ad subdiaconatum autem, ni- si in quatuor temporibus, aut Sab- batho sancto, vel in Sabbatho ante

M 2

dominicam de Passione, nulli licet episcoporum, præterquam Romano pontifici quo squam ordinare. g Neque etiam Sabbatho Pentecostes, alicui licet ordines sacros concedere, cum in sequenti hebdomada, recepta spiritus sancti gratia, celebrentur ordinationes.

2 Forma ordinandi consistit quoque in modo, quo conceduntur ordines singuli. Nam prima tonsura datur, leuiter detenso capillo ab episcopo vel Abbe, & datur B & in aliis proprium quoddam instrumentum ministerii; ad quod ordinatus vocatur. k Presbyter & Diaconus cum ordinantur, manus impositionem, tactu corporali ritu ab Apostolis introducto, recipiunt. Quod tamen si fieri omissum sit, non ideo iteratur ordinatio, sed statuto huiusmodi ordinibus conferendis tempore, caute suppletur, quod per errorem fuit prætermissum. l.

3 Non conferuntur eidem, eadem die, ab episcopo duo vel tres sacri ordines, etiam ex mandato Archiepiscopi: & si quis contulerit, tandem ab ordinandi potestate suspenditur, donec summi Pontificis mitterit gratiam obtinere. m Iteranda quoque non erit ordinatio si legitima fuerit. n.

S C H O L I A .

a Can. primo & 2. 70. distinctione, & tota 31. distinct. Vide cap. secundum. & cap. trius questionibus, 23. de Praben. & que explico, lib. decimo sexto, Syntagm. can. 11. qui ordinat sine titulo, & qui dat licentiam accipendi ordines ab alio sine titulo, ordinato tenetur prouidere. c. si episcopus, 37. de Prab. in Sexto.

b Scrutinium, est examinatio ordinandi, num ordini idoneus sit: que fit per Archidiaconum, qui refert episcopo qualiter inuenierit ordinandum, in scientia, & moribus, can. ad hoc, cap. ut nostrum, de Offic. Archid. cap. nihil est, §. episcopi, de Elect. ea. can. 1e, de Etat. & qualitat. ordinan-

dor. maxime dum quis ordinandus est in Diaconum & Presbyterum, capit. vni. de Scrutinio in ordine facien. cap. eam te, quarto de Etat. & qualitat. ord. Quare, si examinatio hæc seu scrutinium non precedat ordinationem, vel si in scio suo episcopo quis ordinetur, censemur furtive ordinem suscepisse, in quo non potest sine dispensatione ministrare. capit. 1. 2. 3. de eo qui furtive ordinem suscep. lib. quinto tit. 30. can. extra conscientiam, 64. distinct. canon. quando, 24. distinct.

c Gratis conferri debent ordines, neque quipiam ab ordinante vel notario pro ordinatione accipi debet, & reprobatur contraria consuetudo, capit. primo, de Simo. ca. si quis obsecerit, prima questione, tertia. can. emendari, 1. questio. 1. ca. Iacobus, de Simonia. Ratio posset esse ultra generalem, quā Simoniam esse dicit: dare vel accipere pro spiritualibus prohibitum, c. super eo, 17. de Transact. Nempe quod episcopales reditus ideo concedantur episcopis, ut ea qua ad Ecclesiasticam causam perineant, suis vel Ecclesia sumtibus exsequantur. Si quid tamen notario sine pactione pro labore detur, hoc non est Simonia: canon. sent. Episcopum, prima questione secunda, canon. cum sit Romana, de Simonia. Episcopus porro infamis fit qui pecuniam accipit ne aliquem ordinet, c. nullus episcopus, 124. §. qui autem, 1. quest. 1. & qui non admittit malitiose presentatum, punitur in potestate ordinandi, in qua deliquit, ut tractatur, in ca. pastoralis, 29. §. si. de Iure patronatus.

d Ordinatio inordinata est & per saltum, quando prioribus ordinibus vel gradibus ordinum omissis, maiores prius accipi: vide e. solicitude, 5 2. di. c. unicum. de Clericis per saltum promo. lib. 5. tit. 29. Oportet autem gradatim per ordines consondere seruatis intersticiis & interuallis legitimis temporum mediorum inter gradus. ca. 1. 2. 3. 81. distinct. Quod si quod quis per saltum fuerit ordinatus, penitentia imponita,

posta, potest collato ordine omisso: ei in sibi
cepit misericorditer per episcopum dispensari. capit. unic. de Clerico per saltum promoto. capit. pastoralis de Sacrament. non iteran. dicto can. solicitude 5 2. distinct.

e ca. sane super eo. 2. ae temporibus ordinat. depositio hac ordinatorum est ab execusione susceptorum ordinum. Et ita suspen-
si haberentur, donec ordinans ordinati restitu-
tionis gratiam a summo Pon-
tifice obtinuerint. capit. cum quidam 8. de
temporib. ordinatio.

f can. consultationi, 16. de temporibus ordi-
natio. quia tempus non est de substantia or-
dinum.

g cap. 1. 2. 3. de temporib. ordina.

h dict. c. 1. de temporib. ordin.

i ca. cum consingat, de etas. Et qualitat. or-
dinans. cap. 1. 79. distinct. vide que nos di-
ximus. de primatonsura. libr. 16. Syntag.
cap. 1.

k Vi supra diximus, in materia ordinando-
rum iuxta 2 3. distinct.

l cap. fin. de Sacramen. non iteran.

m cap. literas, 13. capit. dilectus filius. 14. de
temporibus ordination. Notandum tamen,
quod ordine minoris, debet per temporum
intersititia, nisi aliud episcopo expedire ma-
gis videatur, conferri, ut eo accuratius,
quantum sit huius disciplina pondus, pos-
sint edoceri, Et in uno quoque munere in-
xtra prescriptum episcopi se exerceant, id-
que in ea, cui adscripti sint, Ecclesia, nisi
forte ex causa studiorum absint. in Concilio
Trident. ieffo. 2 3. in Decreto de reforma-
tione. cap. 11.

n can. non licet. de consecratione, distinct. 4.
in ca. 67. Apostol. ca. per illicitum, 1. q. 7.
Et can. per illicitam, 9. q. 1.

C A P. VI.

1 Qui ordinari debent vel non, idonei de-
bent.

2 Prohibentur alii, ut mulieres, paenitentes.

3 Minores aetate.

4 Et alii qui ordinandi.

A Piscopi † tales ad sacros ordines & Ec-
clesiasticas dignitates promoueri pro-
curent, qui commissum sibi officium di-
gne valeant adimplere, si & ipsi Canoni-
cam cupiant effugere vltionem. a Tales
autem omnes censemur, qui speciali pro-
hibitione non reiciuntur. b

B Prohibentur autem † ordinem Eccle-
siasticū suscipere nominatum, mulieres. c Quamquam legamus in Ecclesia esse &
fuisse & presbyteras, & diaconissas. d Nam
ea nomina dicta sunt non ab ordine sacra-
menti, sed a dignitate vel cura inter mulie-
res, mulieribus concessa, vt quoque Ab-
batissam eadmittrimus.

Nec ordinantur quoque † solemniter
paenitentes, f nec qui aetatem requisitam
ordini non impleuerint.

C Si qui tamen † ante legitimam aetatem 4
facto ordinati sint, suspendendi sunt ab ex-
secutione officii, donec ad eam peruen-
rint. g Nec infanti conferetur prima ton-
sura, nisi intret religionem: h non etiam ei,
qui coniugatus est, nisi ex consensu que-
que vxoris ingrediatur religionem. i Et in
summa paucis, non ordinantur alterius
diocelesos sine proprii prelati, vel eius vi-
carii licentia, k illegitimi seu spurii l sine
dispensatione vel legitimatione. m Non
inuiti, non serui, nisi manumissi, n illitera-
ti, o religiosi, sine prelati sui licetia. p Non
rei criminum publice damnati, contra si
occulti. q Et quibus ex criminibus pro-
moti iam ad ordines in his administrare
prohibentur: ex iisdem, non promoti ab
ordinatione atcentur, r & facilius. s quare
nec ordinatur homicida, capitaleque cri-
men, factio, iuslu, cōsilioue committens, v
quin & fortuito homicidium cōmittens:

D Dando operam rei illicitae, nec promouen-
dus: & ad aliquos gradus ordinis iam pro-
motus ad alios confundere superiores
prohibendus, quamvis in inferioribus eo
casu administrare cum dispensatione per-
mittatur. x Contra si rei licita dederit o-
petam & in culpa non sit: alioquin enim

si in culpa est, & diligentiam non adhibuerit, ut praecaueret homicidium, ab omni ministerio altaris repellitur. Non ordinandus visurarius, & ordinatus deponendus. Nec simoniaci, seditionis aut propriorum iniuriarum tenaces vindices, & furiosus, manifesta infamia aspersus, rebaptizatus. Bigamus qui vxorem eiusam vel meretricem, vel viduam, vel duas habuit uxores. Non corpore vitiati, aut nimia deformitate laesi: qui se passi sunt sponte absconditi, furiosi, & a dæmonio corrupti, & ceterique huiusmodi qui malo exemplo & scandalio possunt esse vel impedimento ceteris Christianis.